
C:\Documents and Settings\User\Desktop\PC N°9\COMUNE\FLEXCMP\Determine\2009\Mese di Marzo\Mese 
Marzo\Liquidazione collaudo Amm.vo Villa Penna.doc  

 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII Settore LL.PP. 
REGISTRO DETERMINE CAPO SETTORE  

 
  N° 70                                                                                                                            del  23.03.2009 
 
OGGETTO : POR Sicilia 2000-2006 .- Asse II - Misura 2.01 –Azione C.- Circuito Monumentale - 

Programma PIT n°4 “Le Vie del Barocco “ Int. N° - 16 – Progetto di “Riqualificazione del 
Convento Cappuccini e Villa Penna” di Scicli (RG) –C.I. 1999.IT.16.1 PO.011/2.01/9.3.14/0760 
CUP.:E42B06000070006.- Liquidazione Collaudo Tecnico Amministrativo –Ing, Barresi 
Gaetano- Approvazione. 

IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
PREMESSO CHE: 

- Il progetto principale è stato redatto dall’Arch. Lutri Ignazio, dall’Ing. Trovato Salvatore, dott. Agr. 
Favacchio Giovanni e Geom. Borgia Pacetto Roberto ed è  stato approvato con determina del Capo VII 
Settore LL.PP. n. 203 del 09.11.2006 per l'importo complessivo di Euro €. 2.548.198,34  
- l’opera in oggetto veniva finanziata dall’Assessorato Beni Culturali e Ambientali e della Pubblica 
Istruzione con  D.D.G. n. 5690 del 18/04/2007, registrato alla Corte dei Conti il 11/06/2007 Reg. n. 1 fgl. 94 
per un importo complessivo di  €. 2.548.198,34; 
- A seguito di pubblico incanto, l’Amministrazione Comunale  ha affidato  all’ATI :Trasporti e Movimenti di 
Terra Srl – Rag. De Luca Francesco, C.da Torrazze  Piano d’Arci, Zona Industriale- Catania,i lavori  di  
“Riqualificazione del Convento Cappuccini e Villa Penna, giusto contratto  n°33442 di Rep. del 20.07.2007, 
registrato a Modica  l’08.08.2007 al n°960, Serie I^, per l’importo, al netto del ribasso del 7,319%, di €. 
1.656.853,93 di cui €. 34.565,24 per oneri di sicurezza; 
- con nota Prot. N. 45145 del 05.05.2008 dell’ Ass.to Reg.le BB.CC..AA è stato nominato  collaudatore 
tecnico- amministrativo in corso d’ opera e finale l’Ing. Gaetano Barresi; 

RICHIAMATA la determina del Capo VII Settore LL.PP. n°21 del  28.01.2009 con la quale : 
-è stato approvato il conto finale e la relazione sul conto finale  dell’importo complessivo  di Є 1.840.884,42,  
comprensivo degli oneri di sicurezza,  redatto dal Direttore Lavori  Ing. Calvo Salvatore in data 07.11.2008; 
-sono stati approvati gli atti di collaudo redatti dal Collaudatore tecnico-amministrativo incaricato Ing. 
Gaetano Barresi; 
RICHIAMATA la determina del Capo VII Settore LL.PP. n°54 del  04.03.2009 con la quale è stato 
approvato il quadro finale dell’utilizzazione delle somme   con l’articolazione seguente: 
 
Lavori netto oneri sicurezza   € 1.806.319,18  
Oneri diretti sicurezza   €      24.371,04  
Oneri speciali sicurezza   €      10.194,20  

Sommano   € 1.840.884,42 € 1.840.884,42 
     
Acquisizione aree   €      13.397,13   
Spese tecniche Iva inclusa   €    122.749,83  
Iva sui lavori 10%   €    184.088,44  
Spese di pubblicità   €      10.446,20  
Spese collaudo amministrativo (Carico 
finanziamento Reg.le) 

  €      11.189,22  



C:\Documents and Settings\User\Desktop\PC N°9\COMUNE\FLEXCMP\Determine\2009\Mese di Marzo\Mese 
Marzo\Liquidazione collaudo Amm.vo Villa Penna.doc  

Spese collaudo amministrativo (Carico 
finanziamento Comunale) 

  €           747,81  

Spese collaudo statico Iva compresa   €      11.516,86  
Incentivo art. 18 – Progetto principale   €      20.218,24  
Incentivo art. 18 – 1^ perizia Variante e suppletiva   €        3.262,54  
Incentivo art. 18 – 2^ Perizia variante e suppletiva   €           372,75  
Spese per sondaggi  geologici  Iva compresa   €      55.582,10  
Competenze Autorità Vigilanza  LL.PP.   €           400,00  
Per arredi impianto elettrico Villa Penna      
- Lavori  €      93.373,83   
- Iva  €        9.337,39   
- Incentivo art. 18  €        1.867,48   
- Acquisto cavo butilico  €        1.327,62   

Sommano  €    105.906,32 €    105.906,32  
Restauro degli affreschi del convento   €      17.600,00  
Spese tecniche per relazione geologica    €      22.472,48  

Sommano   €    579.949,92 €    579.949,92 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO    € 2.420.834,34 

Economie ribasso    €    128.111,81 
     

IMPORTO  COMPLESSIVO FINANZIAMENTO    € 2.420.086,53 
IMPORTO A CARICO DEL COMUNE    €    747,81 

Atteso che  l’importo  di €.747,81 eccedente il finanziamento  è stato impegnato a carico del  bilancio 
comunale al Servizio 2.01.05.06./10 Cap.12 del redigendo bilancio 2009; 
Vista la nota  prot.  Gen.n°3617 del 03.02.2009, con la quale l’Ing. Barresi Gaetano trasmette la  fattura n° 
14 dell’1.12.2008, dell’importo complessivo di €.11.937,03,al lordo delle ritenute di legge,  di cui  
€.9.634,40 per onorario, €. 1.965,42  per IVA al 20% ed  €. 337,21  per spese , Cassa Previdenza e rivalsa; 
Vista la parcella professionale, regolarmente vidimata dall’Ordine degli Ingegneri  della Provincia di 
Palermo nella seduta del 27.01.2009; 
Visto l’art.184 del D.L.vo 18/8/00 n°267; 
Visto l’art.33 del Regolamento di contabilità del Comune di Scicli; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale ; 

DETERMINA 
Per la causale in premessa 
1)- liquidare e pagare , all’ing. Barresi Gaetano   per il collaudo tecnico Amministrativo dei lavori  POR 
Sicilia 2000-2006 .- Asse II - Misura 2.01 –Azione C.- Circuito Monumentale - Programma PIT n°4 “Le Vie 
del Barocco “ Int. N° - 16 – Progetto di “Riqualificazione del Convento Cappuccini e Villa Penna” di Scicli 
(RG) –C.I. 1999.IT.16.1 PO.011/2.01/9.3.14/0760 CUP.:E42B06000070006  la    fattura n° 14 
dell’1.12.2008, dell’importo complessivo di €.11.937,03,al lordo delle ritenute di legge,  di cui  €.9.634,40 
per onorario, €. 1.965,42  per IVA al 20% ed  €. 337,21  per spese , Cassa Previdenza e rivalsa; 
2)-Prelevare la somma occorrente, per il pagamento dell’onorario al professionista incaricato:- 
    - in quanto ad €. 11.189,22, dal quadro economico allegato al progetto, finanziato con  D.D.S.n°5690   
      del 18.04.2007 ,Cap. 776406; 
    - in quanto €.747,81 , a carico del  bilancio comunale, dal Servizio 2.01.05.06./10 Cap.12 del redigendo  
        bilancio 2009; 
3)- Dare atto che la somma  di  €. 10.010,15  ,dovrà essere accreditata  presso  il Banco di Sicilia-Agenzia  
n°10 Palermo Cod. IBAN.  IT 86 S01020 04610 000300623072 EUR 
4) Trasmettere  la presente determinazione, in triplice originale, al servizio finanziario, per gli                             
adempimenti di sua competenza,  e in copia al Sindaco e al Presidente del Consiglio. 
 
                                                              IL CAPO VII SETTORE LL.PP.                         
                                                  F.to     (Ing.  Calvo Salvatore) 

 
 
 
 



C:\Documents and Settings\User\Desktop\PC N°9\COMUNE\FLEXCMP\Determine\2009\Mese di Marzo\Mese 
Marzo\Liquidazione collaudo Amm.vo Villa Penna.doc  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Allegato alla determina del Capo VII Settore Ll.PP. n°____ del _______  
Impegno n. ________________ 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________ 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Dott. Giuseppe Carestia) 
 

 


